2019 年 3 月 20 日

報道各位

住友不動産株式会社

住友不動産株式会社は、東京メトロ南北線「六本木一丁目」駅を中心に東西に広がる、施行区域約 6ha

の大街区「IZUMI GARDEN」で“街の価値”の維持向上を推進するエリアマネジメントの一環として

「IZUMI GARDENさくら祭り 2019」を 3月 18日(月)より開始致しましたのでお知らせします。

※大街区「IZUMIGARDEN」については最終ページをご参照。

本イベントでは、東西の街区を“桜”で彩り、春の訪れをお伝えすると共に、様々なイベントにて地

域の賑わい創出を図ってまいります。地域の皆様に日々の暮らしの中で春の温かみと和みを感じながら、

お楽しみいただけるようなイベントとして参ります。

駅の西側街区では、アーティスト集団「MIRRORBOWLER」デザイン監修による“和紙とミラーボ

ールが織りなす幻想的な光の空間を造り上げる桜のアートオブジェ”「桜玉」を設置し春の訪れを演出し

ております。「MIRRORBOWLER」の桜をモチーフにしたオブジェは、本会場でしか見られません。

都心・六本木のビルに“和紙×光の創造的な巨大「桜玉」”が出現

「IZUMI GARDEN さくら祭り 2019」開催
【期間：2019年 3月 18日(月)～4月 20日(土)】

また、駅の東側街区では、2012 年より開始し毎年恒例となった “全長約 1km、約 220 本の桜並木

の夜桜ライトアップ”するほか、エリア全域で西側街区「住友不動産六本木グランドタワー」に入居す

るテレビ東京による、VRを活用した体験型アトラクションなど各種イベントも併載してまいります。

＜桜をモチーフにしたアートオブジェ「桜玉」 2019 年 3月 18日(月)～4月 20 日(土)＞

◆再開発で創造した地域の魅力“桜のある都市景観”を発信

１．和紙と光が織りなす温かな光を放つ桜のアートオブジェ
 住友不動産六本木グランドタワーの駅前広場には、アート集団「MIRRORBOWLER(※1)」がデザイン監修した、

思わずインスタグラムに載せたくなるような直径約 7m、高さ約 8mもの巨大な「桜玉」が春の訪れを知らせています。

世界一薄い和紙(※2)などで造られた“折り紙の桜玉”を模したオブジェは、内部に照明を設置し、ミラー

ボールと偏光フィルターを貼りつけた花やしずく形の造形物で光を反射させ和紙を透過して、春らしい温

かく柔らかな光を届けます。また、夜には昼間と異なる“夜桜の様な色彩”など様々な彩光を放ち、幻想

的な空間を演出します。日本を象徴する「桜」を伝統の和紙とミラーボールを使用したアートが融合し、

春の芽吹き、生命力の強さを表現した巨大な桜の球体となっています。視点の高さ、角度で見え方が異な

り、行き交う方々それぞれの感性で見て楽しんでいただける作品です。

『IZUMI GARDEN さくら祭り 2019』開催概要

■「MIRRORBOWLER」とは

2000 年より活動を開始した光と反射の空間作品を創りだす、グラフィックデ

ザイナー、写真家、美術家、照明係など様々なジャンルのメンバーからなるア

ート集団です。ミラーボールを使用して創造された作品は無数の反射と光を放

つ神秘溢れる幻想的な空間を造りだします。全国各地で創りだしてきた作品は

全部で 500点以上にも上ります。

■世界で一番薄い和紙

日本三大和紙のひとつとされ 1000年以上の伝統を誇る土佐和紙の中で、世界

一薄い「カゲロウの羽」とも呼ばれる「土佐典具帖紙」を使用。透き通るよう

な薄い和紙を透過させることで温かな光を演出しています。

＜和紙で造られた花びら＞

＜夜桜のような光を放つ「桜玉」＞

＜「桜玉」内部に設置したミラーボールなど＞

©️Hiroshi Takagi / MIRRORBOWLERS （上部の写真全点対象）

＜異なる色合いの「桜玉」とパーツ＞

２．幻想的な光景“桜のトンネル”を創りだす夜桜ライトアップ

 東側街区は、再開発において地下鉄駅直結の超高層オフィス棟、住宅棟からなるエリアと、尾根道側の豊富な

緑地を保存し美術館などを配置した緑と文化のエリア、さらに双方を結びつける地域の生活動線として敷地内を

通る緑豊かな“泉通り”を整備しています。“泉通り”から、アークヒルズ（運営：森ビル株式会社）前の“スペイン坂”、

“桜坂”には全長約 1kmの広範囲に渡り、約 220本の一連となった桜並木が咲き誇ります。

夜は、周辺地域の方々との連携により、地域の魅力である桜並木をライトアップすることで、年に一度の幻想的

で美しく映える“夜桜のトンネル”が、昼間と異なる表情を見せ、春を迎える恒例の景色として地域や訪れる人たち

を楽しませてくれます。

【期間：2019年 3月下旬～4月中旬頃 各日：17：00～23：00 を予定（開花状況に応じて実施します。）】

◆テレビ東京とのコラボ企画
共催者であるテレビ東京、BS ジャパンの協力を得て、エリアをさらに盛り上げる様々な特別企画を実

施します。恒例となった、テレビ東京バナナ社員「ナナナ」が会場に登場し皆様にご挨拶するグリーティ

ングイベントの他、『世界卓球 2019ハンガリー』開催記念として SAT-BOXの「VR Ping Pong Paradise」

で制作された、ナナナと卓球で対決できる「VR卓球体験コーナー」、同社番組大型パネルや巨大な「7ch」

オブジェなどのフォトスポットも登場します。

【開催日時】2019 年 4 月 1 日(月)～4 月 20 日(土)

・平日 12~14 時、16~19 時（最終受付 18時 50 分） ・土日 12~16 時 (最終受付 15 時 50 分)

【会   場】住友不動産六本木グランドタワー1 階 駅前広場

【協力】機材協力：TSUKUMO、ソフト協力：SAT-BOX の「VR Ping Pong Paradise」

VR卓球体験イベントの画像イメージ／VR Ping Pong Paradise ⓒSAT-BOX

＜泉通り沿いの幻想的な夜桜ライトアップ＞

 ＜本件に関する報道関係者からのお問合せ先＞

広報部 TEL 03-3346-1042 担当：住友（080-9564-0881）

≪大街区「IZUMI GARDEN」≫

「泉ガーデンタワー(2002年完成)」を核とした“六本木一丁目西地区”と「住友不動産六本木グラ

ンドタワー(2016年完成)」を核とした“六本木三丁目東地区”の 2つの再開発街区を併せ、施行区域

約 6haの大街区「IZUMI GARDEN」として一体運営を行っています。

 街区全体でオフィス総賃貸面積約 18 万㎡、住宅 443 戸、商業店舗 48 区画、ホテル 189 室、イベ

ントホール、貸会議室、フィットネスクラブ、美術館の総延床面積約 42 万㎡の多様な機能が集積し

た六本木一丁目のランドマークとなっています。

当社は、この大街区において“街の価値”の維持向上を推進するため、季節に応じた賑わいイベン

ト等を開催し、街の就労者、居住者や訪れる人々が街区の魅力を感じていただける街づくり運営を行

ってまいります。

所在地：【写真右側】泉ガーデンタワー 港区六本木 1-6-1 他

【写真左側】住友不動産六本木グランドタワー 港区六本木 3-2-1 他

最寄駅：東京メトロ南北線「六本木一丁目」駅 直結

≪「泉ガーデン」位置図及び街区航空写真≫

「六本木グランドタワーレジデンス」

「住友不動産六本木グランドタワー」

「泉ガーデンタワー」

「六本木グランドプラザ」

大街区 「IZUMI GARDEN」の施設概要

従前の「泉ガーデン」区域

新たな大街区「IZUMI GARDEN」区
域